
MONITORUL OFICIAL
A L 

ROMÂNIEI
Anul IV — Nr. 11

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTÂRÎRI ȘI ALTE ACTE Luni, 3 februarie 1992

S UMĂR
Nr. Pagina

DECRETE

12. — Decret pentru modificarea Decretului nr. 104/
1991 privind trecerea în retragere a unor generali 
din Ministerul Apărării Naționale .... 1

HOTÂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

25. — Hotărîre pentru modificarea Hotărîrii Guver
nului nr. 328/1991 privind organizarea și funcțio
narea Ministerului Economiei și Finanțelor . . 2

26. — Hotărîre privind reevaluarea unor active și 
pasive ca urmare a unificării cursurilor de schimb 
ale leului și regimului de prețuri și tarife în aceste 
condiții......................................................... ........ 2—3

27. — Hotărîre cu privire la stabilirea tarifelor orare 
și a salariilor de bază în cazul desfășurării unor 
activități plătite cu ora sau prin cumul de funcții 3

DECRETE 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C BET
pentru modificarea Decretului nr. 104/1991 

privind trecerea în retragere a unor generali 
din Ministerul Apărării Naționale'

în temeiul art. 94 lit. b) din Constituția României,
Președintele României decretează :
Art. 1. — Trecerea direct în retragere a generalului-maior, de justi

ție militară, Nistor Constantin loan se face pe data de 15 martie 1992.
Art. 2. — Decretul nr. 104/1991, astfel cum a fost modificat prin 

Decretul nr. 124 din 24 decembrie 1991, se modifică în mod corespun
zător.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

In temeiul art 39 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
THEODOR STOLOJAN

București, 24 ianuarie 1992.
Nr. 12.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l,‘ Nr. 11

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI
H O T A R 1 R E

pentru modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 328/1991 
privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei 

și Finanțelor

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Numărul demnitarilor și consilierilor miniștrilor, prevăzut 
la art. 8 din Hotărîrea Guvernului nr. 328/1991 privind organizare^ și 
funcționarea Ministerului Economiei și Finanțelor, se suplimentează cu 
un post.

Art. 2. — Direcția Fundamentării consumurilor de materiale își 
schimbă denumirea în „Direcția dezvoltării infrastructurii și a fundamen
tării consumurilor de materiale".

Art. 3. '— Direcția relații financiare cu organisme internaționale și 
guvernamentale își schimbă denumirea în „Direcția generală a relațiilor 
financiare cu organisme internaționale și guvernamentale".

Art 4. — Anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 328/1991 privind 
organizarea și funcționarea Ministerului Economiei și Finanțelor se modi
fică în mod corespunzător. “

Art. 5. — Ministerul Economiei și Finanțelor va asigura punerea 
în executare a prezentei hotărîri.

PRIM-MINISTRU 
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
ministrul economiei și finanțelort

George Danielescu

București, 22 ianuarie 1992.
Nr. 25.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T A R I R E
privind reevaluarea unor active și pasive ca urmare a unificării cursurilor de schimb ale leului 

și regimului de prețuri și tarife in aceste condiții

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Agenții economici cu capital de stat, uni
tățile bancare și de asigurări cu capital de stat vor 
reevalua activele și pasivele în valută la finele zilei 
de 10 noiembrie 1991, corespunzător cursului de 180 
lei pentru 1 dolar S.U.A.

Diferențele rezultate se vor regulariza prin fondul 
de rezervă al fiecărei unități. în cazul insuficienței 
acestui fond pentru acoperirea soldului nefavorabil 
al diferențelor, vor fi afectate rezultatele financiare 
ale anului 1991.

Art. 2. — Agenții economici cu capital de stat vor 
reevalua activele pe care le dețin în materii prime, 
materiale, produse^ semifabricate, producție netermi
nată și mărfuri la prețurile stabilite în condițiile

Hotărîrii Guvernului nr. 776/1991 cu privire la regimul 
prețurilor și tarifelor în condițiile unificării cursurilor 
de schimb ale leului.

Reevaluarea se va efectua asupra stocurilor exis
tente în unitate la data aplicării fiecărui preț negociat 
sau modificării acestuia pînă la data de 15 februarie 
1992, potrivit HotărîriL Guvernului nr. 776/1991, sau 
altor reglementări în domeniu.

Diferențele rezultate se vor regulariza prin fondul 
de rezervă al fiecărei unități.

Art. 3. — în cazurile în care fondul de rezervă 
afectat, potrivit art. 1 și 2 din prezenta hotărîre, 
depășește de trei ori capitalul social, se va proceda,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 11 3

pînă la 30 iunie 1992, la dublarea capitalului social, 
în condițiile legii, prin diminuarea fondului de rezervă.

Art. 4, — în termen de 60 de zile de la data pre
zentei hotărîri, Ministerul Economiei și Finanțelor va 
prezenta Guvernului propuneri pentru reevaluarea 
mijloacelor fixe la nivelul prețurilor din economie la 
finele trimestrului 1/1992.

Art. 5. — Ministerul Economiei și Finanțelor va 
emite și transmite în economie, în termen de 10 zile, 
norme metodologice privind aplicarea art. 1 și 2 din 
prezenta hotărîre.

Art. 6. — Se recomandă agenților economici, alții 
decît cei cu capital de stat, să aplice corespunzător 
prevederile acestei hotărîri.

PRIM-MINISTRU

THEODOR STOLOJAN
Contrasemnează : 

ministrul economiei și finanțelor, 
George Danielescu

ministrul bugetului, veniturilor statului 
și controlului financiar, 

Florian Bercea
București, 22 ianuarie 1992.
Nr. 26.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HO T A R î R E
cu privire la stabilirea tarifelor orare și a salariilor de bază 
in cazul desfășurării unor activități plătite cu ora sau prin cumul 

de funcții
Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — (1) Salariile de bază ale persoanelor încadrate prin 
cumul de funcții la instituțiile publice finanțate de la bugetul admi
nistrației centrale de stat sau de la bugetele locale nu cuprind sumele 
reprezentînd indexarea pentru creșterea prețurilor. Aceste sume nu se 
cuprind nici în salariile pe baza cărora se stabilesc indemnizațiile clinice 
de care beneficiază personalul medical sau farmaceutic pe lîngă salariul 
funcției didactice, nici în sumele acordate pentru activități salarizate cu 
tarife orare prin plata cu ora sau pentru efectuarea de gărzi în vederea 
asigurării continuității asistenței medicale.

(2) Salariile de bază pentru stabilirea drepturilor prevăzute la alin. 
(1) sînt cele care au fost cuprinse în anexele nr. 1—11 la Hotărîrea 
Guvernului nr. 307/1991, neindexate, fără a fi mai mici decît salariul 
minim brut pe țară, orar sau lunar, după caz.

Art. 2. — Prezenta hotărîre se aplică pînă la data de 31 martie 
1992.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
ministrul muncii și protecției 

sociale,
Dan Mircea Popescu

ministrul economiei și finanțelor,
George Danielescu

ministrul bugetului, veniturilor 
statului și controlului financiar,

Florian Bercea
București, 23 ianuarie 1992.
Nr. 27.



ÎN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărârea Guvernului nr» 353/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regla autonomă „Monitorul Oficial*, sub autoritatea Camerei Deputa* 
ților, care are dreptul, conform prevederilor hotărârii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citatii, concursuri, pierderi de acte, 
schimbări de nume, anunțuri ale agenților economici, cereri de dobîndire sau de renunțare la cetă
țenia română etc.), Regia autonomă „Monitorul Oficial*, prin Serviciul relații cu publicul și agenți econo
mici, București, invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum 
și pe toți cei interesați, să se adreseze în acest scop zilnic între orele 8,00—15,00, iar vinerea între orele 
8,00—13,00, la^ telefon 11.77.02 sau direct la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că începînd cu data de 1 ianuarie 1992, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente Ia oficiile poștale, sînt următoarele :

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în „Monitorul Oficial*, de Ia 
data de 1 ianuarie 1992, sînt următoarele :

lei/trimestru $/trimestru
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română 1.628 108
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară 

(ROMANIA HIVATALOS KOZLbNYE) 679 45
• MONITORUL OFICIAL, Partea a H-a 3.750 248
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IH^a 443 30
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 1.650 109
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE 369 26
• COLECȚIA DE HOTĂRÎRI ALE GUVER

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 522 36
Pentru operațiunile efectuate în valută nu sînt incluse taxele poștale.

lei $
1. MONITORUL OFICIAL, Partea a HI-a 
— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de

nume, citații emise de instanțele judecăto
rești și notariatele de stat p er anunț 500

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzuta de lege

— extras-cerere pentru dobîndirea sau renun
per anun ț 700 —

țarea la cetățenia romană per anunț 1.200 15
— anunț pentru licitație în vederea acordării 

unei concesiuni aprobate de Guvern
— concursuri de ocupare de posturi didactice în

per anunț 1.800 ——

învățămîntul superior per cuvânt 19 —
2. MONITORUL OFICIAU Partea a IV-a
— bilanțuri contabile și alte publicații cu pre

zentare tabelară per rând coloană 150 —
— publicarea sentinței judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale
— alte publicații ale agenților economici sub

per anunț 5.500 —

formă de text, a căror publicare este pre
văzută de lege per cuvînt 10 —

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a III-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe 
adresa : Regia autonomă „Monitorul Oficial*, str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5 — București, 
cont decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regia autonomă „Monitorul Oficial4*, București, str. 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B. - ' ,

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul șl agenți economici, București, 
stt. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 11.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial44, București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon ff8.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 11/1992, conține 4 pagini. Pre{ul 5 lei 40.916 ]


